das disposições contidas na Lei Municipal n° 978, de 08 de dezembro de 1993 (Código de 
Posturas), e demais normas correlatas, promovendo maior efetividade nestas ações no âmbito 
municipal. 

Prevê ainda em seu artigo 3°, a autorização para a abertura de crédito 
adicional especial, no valor de até R$ 87.000,00 (oitenta e sete mil reais), na dotação  

orçamentária que especifica, destinada ao custeio do referido convênio, sendo coberto por meio 
de anulação de dotação na for ma do artigo 4°. 

Considerando a importância da medida ora encaminhada, devida a sua 
natureza e destinação, entendemos não ser necessária a apresentação de maiores justificativas.